
令和６年９月定例会

総 務 委 員 会 資 料

（ 消 防 本 部 ）





　　　　　　　

1

備考

議案第126号　消防通信指令システム等情報システム構築工事請負契約を締結する件

入　札　結　果　表

契 約 番 号 530

工 事 名 消防通信指令システム等情報システム構築工事

工 事 場 所 秋田市山王一丁目１番１号　秋田市消防庁舎ほか

入 札 方 式 公募型指名競争入札

開 札 日 令和 6 年 8 月 5 日

予 定 価 格

落 札 金 額

落 札 者 日本電気株式会社　東北支社

番号 商号又は名称　

調 査 基 準 価 格 1,636,061,000円 (消費税および地方消費税を除いたもの)

  入札金額は消費税および地方消費税を除いたものです。

1,713,010,000円 (消費税および地方消費税を除いたもの)

1,640,000,000円 (消費税および地方消費税を除いたもの)

日本電気株式会社　東北支社

入札金額（税抜）

1,640,000,000

摘　　要

落  　札

- 3 -



総務委員会資料

令和６年９月18日

消防本部指令課

消防通信指令システム等情報システム構築工事について

１ 目 的

平成28年度に整備した現在の指令システム・消防救急デジタル無線設備につい

て、メインサーバーおよび周辺機器の耐用年数等を勘案し、運用開始から10年が

経過する令和８年度までに更新工事を行う。

２ 工事の概要

(1) 指令システム更新

現在の指令システムを継続運用し、消防庁舎同一フロア（３階）に新たな指

令システムを構築する。

(2) 消防救急デジタル無線設備更新

各基地局、消防車両等で運用している無線設備を更新する。

(3) 消防庁舎３階内装・電気設備・機械設備改修

新指令センターの運用に向け、間仕切りの変更やフリーアクセスフロアの拡

充等を実施する。

３ スケジュール

工期は令和６年10月から令和８年９月末まで

・令和６年10月から令和８年３月 指令システム・無線設備更新工事

・令和６年10月から令和８年９月 内装・電気設備・機械設備改修

・令和８年４月 新指令システム・無線設備運用開始

・令和８年４月から９月末 旧指令システム解体撤去

４ 事業費

(1) 総事業費 1,955,708千円

(2) 更新工事継続費設定額（施工管理業務委託費含む） 1,908,484千円

- 4 -



 総 務 委 員 会 資 料 

令 和 ６ 年 ９ 月 １ ８ 日 

消 防 本 部 警 防 課 

 

（仮称）寺内・将軍野統合出張所の開所について 

 

１ 事業の概要 

(1) 建物概要 

名称 土崎消防署 寺内出張所（予定） 

住所 秋田市寺内字三千刈 142 番地 

敷地面積 786.56 ㎡ 

鉄筋コンクリート造、地上４階、延床面積 836.04 ㎡ 

(2) 総事業費 674,536 千円（見込み）解体費を除く 

 

２ 出張所概要 

(1) 職員数 20 名（女性専用施設の整備により、うち２名の女性職員の配置が可能） 

勤務人員７名 

(2) 配置車両２台 水槽付消防ポンプ自動車 1 台（旧将軍野小隊） 

救急車 1 台（旧土崎救急２） 

(3) 職員仮眠室をプライベ－ト空間に配慮し整備（半個室化） 

(4) ４階に会議室とトレ－ニング室を整備 

 

３ 今後の主なスケジュール 

  ・工期完了日 令和６年 ９月 30 日（月）予定 

  ・開 所 式 令和６年 11 月 27 日（水）午前を予定 

  ・旧庁舎解体 令和７年度予定 

 

  【建物写真】 

 

 

 

 

 - 5 -



【建設場所】 

 

 

野村交差点 

新国道 

外旭川新川線 

土崎消防署 寺内出張所 

- 6 -



総 務 委 員 会 資 料  

令 和 ６ 年 ９ 月 １ ８ 日  

消 防 本 部 警 防 課  

 

 

令和６年度緊急消防援助隊北海道東北ブロック合同訓練の開催について 

 

 

 １ 開催日時 

令和６年 11 月２日（土）８時 30 分から３日（日）12 時 30 分まで 

 

    訓練参観日  

令和６年 11 月３日（日）８時 30 分から 12 時 30 分まで 

 

 ２ 訓練概要 

   秋田県沿岸南部を震源とする内陸直下型地震が発生し、秋田県内で最大震度 

７を観測。 

地震発生時の初動対応と緊急消防援助隊の要請判断等を図上訓練で行い、部 

隊参集、部隊運用、後方支援活動等を実動訓練として行う。 

 

３ 訓練項目および会場 

訓練項目等 会 場 

本部運営訓練 秋田県庁、秋田市消防本部、消防防災航空隊基地 

部隊参集訓練 各進出拠点（ブラインド） 

部隊運用訓練 

映像配信訓練 

情報通信訓練 

１日目～各訓練会場（ブラインド） 

２日目～旧空港跡地 

後方支援活動訓練 

燃料補給訓練 
八橋運動公園 

   ※ブラインドとは、訓練の内容や詳細を明かさずに行う実践的な訓練をいう。 

 

４ 参加消防部隊 

北海道（24 隊 99 名）、青森（36 隊 131 名）、岩手（25 隊 89 名）、宮城（26 隊 

105 名）、山形（20 隊 68 名）、福島（25 隊 94 名）、新潟（25 隊 96 名）、秋田 

（35 隊 119 名）の８道県  合計 216 隊 801 名  

 

 ５ 関係機関 

国土交通省（10 名）、防衛省（82 名）、海上保安庁（11 名）、警察本部（26 

名）、医療機関（71 名）、消防団（85 名）等  合計 16 機関 395 名 

 

 ６ その他 

   秋田県開催は平成 28 年能代市以来８年ぶり、秋田市開催は平成 12 年以来 

24 年ぶり２回目となる。 

- 7 -


